
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 645 del 11-10-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 645

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 64 del 11-10-2017

OGGETTO:PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA PER GLI AA.SS. 2017/2018 (DAL GIORNO 07/01/2018) - 2018/2019 - 2019/2020 -
2020/2021: APPROVAZIONE ELENCO DITTE DA INVITARE..

L'anno  duemiladiciassette il giorno  undici del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 645 del 11-10-2017  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.93 del 24.08.2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale sono stati dati indirizzi al Responsabile del Servizio Affari Generali per l’affidamento
del Servizio di “Refezione scolastica alunni mense scuole d’infanzia e primarie plessi di
Montegiorgio capoluogo e Piane AA.SS. 2017/2018 (dal 7.1.2018) – 2018/2019 – 2019/2020 –
2020/2021e con riserva, alla scadenza del contratto, di rinnovarlo alle medesime condizioni per un
periodo di ulteriori due A.S. 2021/2022 e 2022/2023;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 55 del 31.08.2017, R.G. 539, con la quale
si stabiliva, tra l’altro:

di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del “SERVIZIO DI1.
REFEZIONE SCOLASTICA MENSE SCUOLE D’INFANZIA E PRIMARIE PLESSI DI
MONTEGIORGIO CAPOLUOGO E PIANE AA.SS. 2017/2018 (dal 07/01/2018) – 2018/2019 –
2019/2020 – 2020/2021”, attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di
selezione del contraente giusta Convenzione sottoscritta dal Comune di Montegiorgio e la
Provincia di Fermo in data 20/10/2014 , secondo le condizioni e le scelte discrezionali meglio
declinate in narrativa;

di stabilire che  l’offerta tecnica venga valutata tenendo conto del § III delle Linee guida n. 2 in2.
materia di “Offerta economicamente più vantaggiosa” approvate dall’ANAC con delibera n. 1005
del 21/09/2016 e, dunque, sulla base dei criteri riportati in premessa narrativa e relativi
punteggi, fissando in  35 punti, la soglia minima per essere ammessi all’apertura delle buste
contenenti l’Offerta economica, da verificarsi dopo la riparametrazione;

di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto predisposto dagli Uffici di questo Settore sulla3.
base del documento progettuale per l’espletamento del  servizio di refezione scolastica alunni
mense scuole d’infanzia e primarie plessi di Montegiorgio capoluogo e Piane AA.SS. 2017/2018
(dal 7.1.2018)  – 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 approvato con deliberazione di G.C. n.
93 del 24/08/2017;

di individuare nel sottoscritto Dott. Verrucci Florindo  il Responsabile Unico del presente4.
Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del D.Lgs.
50/16;

di dare atto di quanto segue5.
in forza di quanto previsto dall' art.3 punto h. della Convenzione, è onere della Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Fermo procedere all'acquisizione del Codice
Identificativo Gara (CIG) p/c del Comune di Montegiorgio e provvedere, successivamente,
al pagamento del relativo contributo all’ANAC, dietro corresponsione dell' importo da parte
di questo Comune;
ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. n 1377 del 21 dicembre 2016
l’importo del contributo a carico del soggetto appaltante, da versare a favore della stessa
Autorità per il tramite della SUA per la presente procedura è pari ad € 375,00;
ai sensi dell’art. 9 della Convenzione e nel rispetto dell’art. 113, comma 5 del Codice, le
risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte della
S.U.A., ammontano € 913,00 pari allo 0,25% dell’importo dell’appalto principale;

di dare atto, pertanto che l’appalto in questione presenta il seguente quadro economico:6.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

capitolo

2017 € 913,00 803/C
Spese
procedura

Provincia di
Fermo

causale

di liquidare a favore della Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Fermo, la7.
complessiva somma di cui € 1.288,00 per far fronte al pagamento del contributo dovuto alla
SUA e all’ANAC, a mezzo bonifico bancario con accredito sul Codice Conto di Tesoreria Unica
n. 0306537 intestato alla Provincia di Fermo, indicando la seguente causale: “SUA – Gara
appalto servizio di refezione mense scuole infanzia e primarie  Comune di Montegiorgio”;

In data 19.09.2017 è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune e sul sito
istituzionale l’avviso pubblico per l’individuazione di soggetti da invitare alla procedura negoziata
per l’affidamento della gestione del servizio di refezione scolastica insieme al fac simile del modulo
per la manifestazione di interesse;

Il termine per l’invio della manifestazione di interesse, da inviare esclusivamente tramite posta
elettronica certificata, PEC scadeva il giorno 9.10.2017 alle ore 12,00;

L’invito sarà esteso ad almeno 5 imprese, per cui, se il numero delle imprese che hanno
presentato
richiesta di selezione e risultate idonee è:
a) superiore a 5 e comunque inferiore a 10, l’invito sarà esteso a tutte le imprese idonee;
a) superiore a 10, si procederà alla scelta delle ditte da invitare mediante sorteggio pubblico che si
terrà il giorno 10 ottobre 2017 alle ore 16,00;
c) inferiore a cinque, il Responsabile del Procedimento provvederà ad individuare altri operatori
economici, fino ad arrivare ad un numero minimo complessivo di cinque operatori, sempre che
risultino sussistenti in tale numero soggetti idonei.

E’ comunque fatta salva la facoltà del Responsabile del Procedimento di integrare, in via ordinaria
ed a propria discrezione, il numero dei soggetti da invitare con altri operatori, non partecipanti alla
presente indagine di mercato, ritenuti idonei ad eseguire i servizi.

Entro le ore 12,00 del 9.10.2017 sono pervenute n.8 manifestazioni di interesse a partecipare alla
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cui trattasi, di cui ai protocolli:

beneficiario

PROT.N. DATA

valore economico appalto principale          €  365.200,00 + IVA
contributo da corrispondere alla SUA                           €        913,00
contributo da corrispondere all’ANAC                           €        375,00

---------------------------------------------------------
                                                                                      Totale € 366.488,00 + IVA dove dovuta

6. di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio per i motivi in premessa indicati, gli
impegni di cui al seguente prospetto:

bilancio

11740 22.09.2017

2017 € 375,00

11741 22.09.2017

803/C
Contributo
ANAC

Provincia di
Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 645 del 11-10-2017  Pagina 3

importo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

26.09.2017

11758 23.09.2017

12128 30.09.2017

11809 25.09.2017

12342 05.10.2017

11760

Considerato che tutte le ditte hanno dichiarato di possedere i requisiti richiesti per la partecipazione
alla procedura negoziata come specificati nella citata determinazione n. 55 del 31.08.2017, R.G.
539 e che essendo in numero inferiore a 10 non occorre procedere con il sorteggio potendosi
estendere l’invito a tutte le ditte interessate;

Verificato che in precedenza, prima della pubblicazione della manifestazione di interesse era
pervenuta al protocollo comunale prot. 10264 del 22.08.2017 da parte di una cooperativa sociale
una proposta di gestione della mensa scolastica;

Valutato che nell’elenco delle imprese da invitare si può aggiungere anche questa cooperativa
sociale nell’ottica di ampliare il campo di scelta considerata la  facoltà del Responsabile del
Procedimento di integrare, in via ordinaria ed a propria discrezione, il numero dei soggetti da
invitare con altri operatori, non partecipanti alla presente indagine di mercato, ritenuti idonei ad
eseguire i servizi;

Visto il decreto del Sindaco n.4 del 30.09.2017 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei
Servizi;

DETERMINA

DI APROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE il verbale di gara n. 01/2017 del 10.10.2017 ove è riportato l’elenco delle2)
ditte da invitare alla procedura negoziata per l’appalto del “GESTIONE DEL SERVIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA DELLE MENSE DELLA SCUOLA D’INFANZIA E SCUOLE
PRIMARIE PLESSI DI MONTEGIORGIO CAPOLUOGO E PIANE PER GLI ANNI
SCOLASTICI 2017/2018 (dal giorno 07/01/2018) – 2018/2019, 2019/2020,2020/2021 indetta
con precedente provvedimento n. 55 del 31.08.2017 (Reg. Gen. n. 539).  Detto verbale, pur
costituendo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, non viene
materialmente allegato per evidenti regioni di tutela della dovuta riservatezza e par condicio in
questa prima fase di gara;

DI TRASMETTERE copia del suddetto verbale unitamente agli elaborati progettuali approvati3)
con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 55  del 31.08.2017 (Reg.
Gen. n. 539) alla S.U.A. Provincia di Fermo per l’espletamento della conseguenti procedura di
gara;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,4)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

23.09.2017

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 645 del 11-10-2017  Pagina 4

11822



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 645 del 11-10-2017  Pagina 5

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. Verrucci Florindo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 645 del 11-10-2017  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 11-10-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott. Florindo Verrucci
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Florindo Verrucci

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 24-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-05-2018 al 08-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. Florindo Verrucci


